ILLIK PÉTER
VÉGVÁRIAK A XVII. SZÁZAD ELSŐ FELÉBEN
A KÁRTÉTELI LISTÁK TÜKRÉBEN
A végvári vitéz és a vele foglalkozó szakirodalom is igen sokoldalú „szereplő” a ma-
gyar történelem és történetírás színpadán. Természetesen ebben központi szerepet kapott
a katonák személyét övező dicsőség, amelynek „fejlődéstörténetét”, illetve a végváriak
megítélést elemezte Nagy László,1 aki Takáts Sándorig vezette vissza a „végbeli vité-
zek” életmódjának „romantikus” szemléletét.2 Ugyanezen virtus irodalmi képét vázolta

hadainak élete, milyen volt a katonai szolgálat ebben az időszakban, illetve, hogy miben állt a végváriak
gyakran emlegetett »régi szabadsága«. Mindezt a korabeli katonatársadalom jogi helyzetének össze-
foglaló vizsgálatán keresztül szemléltetem.” Vatai Gábor: Élet a végeken. (A végvári katonaság XVII.
századi életviszonyainak és jogállásának vizsgálata.) A Tiszántúli Történész Társaság Közleményei, 4.
(2009) 15–47. o. A szöveg interneten is elérhető: http://tortenesz.extra.hu/kiadvany/kozlemenyek3.pdf
8 Csiffáry Gergely: Végvárak és hadiipari létesítmények. In: Végvár és ellátás. Szerk. Petercsák
Tivadar – Berecz Mátyás. (Studia Agriensia, 22.) Eger, 2001. 107–129. o.
9 Czigány István: A végvári katonaság ellátása 1672–1700. In: Végvár és ellátás. Szerk. Petercsák
Tivadar – Berecz Mátyás. (Studia Agriensia, 22.) Eger, 2001. 53–65. o.
10 Fenyvesi László: Az igali portya és a körmendi kótyavetye balkáni tanulságai. In: Magyar és török
végváriak1663–1684. Szerk. Bodó Sándor– Szabó Jolán. (Studia Agriensia, 5.) Eger, 1985. 199–218. o.
11 Dóri Szilvia: Békebeli csatározások. Végvári harcok Kiskomárom környékén 1651–1652-ben.
In: Mindennapi élet a török árnyékában. Szerk. J. Újváry Zsuzsanna. (Khronosz, I.) Piliscsaba, 2008.
35–42. o.
HK 125. (2012) 4. 1065–1078.
HK 12 4 haus jav.indd   1065HK 12 4 haus jav.indd   1065 12/6/12   10:31:54 AM12/6/12   10:31:54 AM
1066
HK 125. (2012) 4.
Ugyanakkor az ilyen témájú feldolgozások általában mellőztek egy sajátos forrástí-
pust, a kártételi jegyzékeket és jegyzőkönyveket.16 Ezek jellegzetessége egyfelől az, hogy

tyás, Veres Gábor. (Studia Agriensia, 27.) Eger, 2008. 83–97. o.
15 Szántó Imre: A „vitézlő rend” megélhetésének anyagi forrásai Zala megyében a 17. században. In:
Végvárak és régiók a XVI–XVII. században. Szerk. Petercsák Tivadar – Szabó Jolán. (Studia Agriensia,
14.) Eger, 1993. (A továbbiakban: Szántó 1993.) 145–160. o.
16 Számos forráskiadvány jelent meg ezekből, bár főként a falusi sérelmekre vonatkozóan. De azért
vannak kivételek, vö. Komáromy András: A kanizsai török rablásai 1630–1640. Hadtörténelmi Köz-
lemények, 8. (1895) 79–92. o.; Merényi Lajos: A kanizsai végek történetéhez. Hadtörténelmi Közle-
mények, 10. (1897) 2. sz. 259–265. o.; Merényi Lajos: Bars, Hont és Nógrád 1630-iki sérelmei a török
végbeliektől. Hadtörténelmi Közlemények, 10. (1897) 3. sz. 448–451. o.; Ráth Károly: A Győr vármegyei
hódoltságról. Magyar Történelmi Tár, 1860. 1–91. o.; Ráth Károly: Győr vármegyének 1642. évben ösz-
szeírt sérelmi jegyzőkönyve a török ellen. Magyar Történelmi Tár, 1860. 92–123. o.; Kazinczy Gábor:
Adalékok a török-magyar kori beltörténethez. Hivatalos nyomozások a török adó és hódítások körül Bor-
sodban a XVII. század I. felében. Történelmi Tár, 1859. (A továbbiakban: Kazinczy 1859.) 101–167. o.;
Borsod vármegye adózása a török korban, 2005. A szöveg interneten is elérhető: http://publikacio.uni-
miskolc.hu/data/ME-PUB-41020/borsodadozas.pdf (Az utolsó letöltés időpontja: 2012. október 29.)
HK 12 4 haus jav.indd   1066HK 12 4 haus jav.indd   1066 12/6/12   10:31:56 AM12/6/12   10:31:56 AM
1067
HK 125. (2012) 4.
Teljesen kézenfekvő tény az, hogy a végvári közkatonák nem voltak gazdagok, illetve
állandó veszély közepette éltek. Amint Szántó Imre – elsősorban a levelezések alapján

Egy-egy rajtaütés során az elhajtott állatok mellett, asszonyokat és gyerekeket is magukkal vittek a törö-
kök. 1622 és 1640 között Komárból 141 fő került török rabságba, 20 főt pedig megöltek. További 17 em-
bert szintén levágtak vagy elvittek a törökök. Az emberek mellett 1551 állatot is elhajtottak, a rabságból
kiváltott 20 legény sarca pedig 8000 forintot tett ki.” (56. o.) és: „A kiskomáriak veszteségei: 1632: a
kanizsai törökök 11 gyereket elvittek, 2 hajdút és 1 lovast levágtak, 25 marhát elhajtottak. 1633: a segesdi
törökök 47 ökröt és 4 lovat elhajtottak, 2 embert fogságba vetettek. 1634: 700 állatot (lovakat, ökröket
és teheneket) elhajtottak, 4 katonát levágtak. 1635: a törökök 60 marhát és 90 ártányt elhajtottak. 1637: a
vár megtámadásakor a majorokban talált marhákat 50 ártánnyal együtt elhajtották, és 3 asszonyt elvittek.
1638: megmaradt marháikat elvitték, 1 katonát és 1 leányt levágtak, 8 legényt elvittek. 1640: a kanizsaiak
a rétről 3 gyereket elvittek, máskor a majorokról 4 ökröt és 2 lovat hajtottak el. A vetés idején 4 tehenet, 1
ökröt, 2 lovat és 1 embert elvittek.” (56. o., 326-os lábjegyzet) Kiskomárról elbeszélő források (levelezés)
alapján végzett mikrokutatás még: Méhes Péter: Egy végvár hétköznapjai. Élet a kiskomáromi várban
Túrós Miklós vicekapitány (1642–1658) leveleinek tükrében. In: Hagyomány és megújulás. Életpályák
és társadalmi mobilitás a végvárak körében. Szerk. Berecz Mátyás – Veres Gábor. (Studia Agriensia,
27.) Eger, 2008. 213–228. o.
HK 12 4 haus jav.indd   1067HK 12 4 haus jav.indd   1067 12/6/12   10:31:58 AM12/6/12   10:31:58 AM
1068
HK 125. (2012) 4.
szereplő közkatonák és főrangúak, amennyi érték elveszítését bejelentették, „nagyjából”
annyival biztosan rendelkeztek korábban.18 Ez persze nem sok információ, de a győri ka-

20 Egy érdekes epizód Laky Miklóssal kapcsolatban éppen 1632–1633-ból: „Itt lakott 1618–1622-ig
a gyülekezet híres prédikátora s egyszersmind superintendens Pálházi Gönczy Miklós. 1624-ben temp-
lomot építenek, de Baboti Ferencz győri, később esztergomi kanonok a telket tőlök a megyei törvényszé-
ken elperelvén, mint az ítéletben olvashatni, a fabrikát (így nevezték a prot. templomot) a hova akarják
elvinni megengedtetett. Ez történt 1632. január 12-én. Hiába állott ellen Laky Miklós kivont karddal
1633. márcz. 16-kán, ezután egy szó sincs az iratokban a pataházi protestáns parochiáról.” Ráth Ká-
roly: A nagy-győri ág. evangelikusok egyházi és iskolai épülete. Vasárnapi Újság, 1866. 20. sz. 242. o.
A szöveg interneten is elérhető: http://epa.oszk.hu/00000/00030/00637/pdf/00637.pdf (Az utolsó letöl-
tés időpontja: 2012. október 29.)
21 Kitöltetlen mező, nincs adat.
22 Laky Miklos apja.
23 Laky Miklos öccse, annak felesége és annak öccse.
24 Vélhetőleg ugyanő szerepel később is, de itt egy „f”-el írták a vezetéknevét.
25 Egyikük 250 forinton szabadult.
26 250 forinton szabadult.
HK 12 4 haus jav.indd   1068HK 12 4 haus jav.indd   1068 12/6/12   10:31:59 AM12/6/12   10:31:59 AM
1069
HK 125. (2012) 4.
Év Károsult neve Megölt (fő) Elrabolt (fő)
A károsult elvitt

29 320 forinton szabadult.
30 Jagasich pályája részletesen is ismert:„Szapárynak a Magyar Kamarához történt távozása után
Draskovich György püspök-főispán három jelöltje: Jagachich Péter, Szombath Szabó András, Szeghy
János – közül Jagachich nyerte el a szavazatok többségét. Származását nem ismerjük, végrendeletében
horvátországi rokonait említette. 1624-ben tűnt fel Győrben, mint püspöki kamarás. 1629-ben Dallos
Miklós püspöktől szolgálataiért egy győri házat kapott. Néhány évvel később, mint lovas-tiszt bukkant
fel. Felesége balogfalvai Siey Borbála. Az ő apai öröksége révén jutott egyes birtokrészekhez Koroncó
és Szemere falvakban, illetve a Pokyak Rába menti falvaiban. 1632 óta visszatérő jelöltje volt a tisztújí-
tásoknak. Rövid alispánságát nagyívű végvári katonai pálya követte, amely a veszprémi főkapitányságig
vezetett. Jagachich »elbúcsúztatása« alkalmával (1645-ben) a megye nemessége (»in presenti tumultuoso
tempore«) nem talált alkalmas személyt az alispáni posztra, így Szombath Szabó András szolgabírót
bízták meg a helyettesi – ez esetben mondhatnánk megbízott-alispáni – teendők ellátásával.” Gecsényi
Lajos: Győr megye közigazgatása és tisztikara a XVII. században. Levéltári Szemle, 1988. 3. sz. 22. o.
A szöveg interneten is elérhető: http://archivportal.arcanum.hu/levszem/a110910.htm?v=pdf&a=pdfdata
&id=LeveltariSzemle_38_1988&pg=0&l=hun (Az utolsó letöltés időpontja: 2012. október 29.)
HK 12 4 haus jav.indd   1069HK 12 4 haus jav.indd   1069 12/6/12   10:32:00 AM12/6/12   10:32:00 AM
1070
HK 125. (2012) 4.
Év Károsult neve Megölt (fő) Elrabolt (fő)
A károsult elvitt

bolták.
Illik Péter
31 Bognar Pal és felesége 540 forinton szabadult.
32 250 forinton szabadult.
33 Zichy István (1616–1693), 1638-ban a győri vár lovasságának parancsnoka, 1641-től a tatai vár
kapitánya, 1646-tól pedig a győri vár vicegenerálisa. A győri katonák túlkapásairól Zichy alatt, vö.
Gecsényi Lajos: Katonák és polgárok a győri végvárban a XVI–XVII. században. Hadtörténelmi Közle-
mények, 97. (1984) 4. sz. 664–684. o.
34 450 forinton szabadult.
35 A kártételi lista nem jelez rangot. Ez azonban nem jelent önmagában semmit, mivel ebben követke-
zetlenek az összeírások. Például Korláth Ferenc esetében a sarclista nem jelzi, de a sarc összegéből lehet
következtetni a magas rangra. Itt tehát gróf Pálffy Istvánról (megh. 1646) van szó, aki 1626-tól 1644-ig
az Érsekújvár és a bányavidéki végvárak főkapitánya volt. Vö. Pálffy Géza: Kerületi és végvidéki főka-
pitányok és főkapitány-helyettesek Magyarországon a 16–17. században. (Minta egy készülő főkapitányi
archontológiai és „életrajzi lexikonból”.) Történelmi Szemle, 1997. 2. sz. 257–289. o. A szöveg interneten
HK 12 4 haus jav.indd   1070HK 12 4 haus jav.indd   1070 12/6/12   10:32:01 AM12/6/12   10:32:01 AM
1071
HK 125. (2012) 4.
Ráadásul Laki Miklós végrendelete rendelkezésre áll,36 így itt lehetőség nyílik át-
lépni a kártételi listák azon limitációját, miszerint csak egyetlen időpillanatba enged-

významného uhorského šlachtického rodu: zborník z vedeckej konferencie, Bratislava 20. mája 2003.
Szerk. Anna Fundárková – Géza Pálffy. 2004. 63–74. o.
36 Horváth József: Győri végrendeletek a 17. századból II. 1631–1654. Győr, 1996. 146–148. o. (195.
tétel.) A kötet következetesen „i”-vel és nem „y”-al írja Laki nevét, így ezt megtartottam.
37 Uo. 146. o.
38 Uo. 147. o. A „Nagy Geori ház”, a „Menfoi szőlő” és lovai voltak a legfontosabb eladandó tételek.
39 Uo.
40 Vélhetőleg Jagasich és Zichy is komoly állatállománnyal rendelkezhettek, azonban ez ebből a
forrásból nem derül ki, mivel tőlük alig vittek el valamit. Azaz csak azt lehet tudni, hogy ők könnyen
átvészelhették ezeket a rablásokat. Ez a jelenség is utal a kártételi listák adatainak esetleges jellegére.
41 Jedlicska Pál: Eredeti részletek gróf Pálffy-család okmánytárához (1401–1653) s gróf Pálffyak
életrajzi vázlatai. Budapest, 1910. 125. o. (245. levél.) A szöveg interneten is elérhető: http://digitalia.
tudaskozpont-pecs.hu/?p=2235 (Az utolsó letöltés időpontja: 2012. október 29.)
42 Uo. 134. (255/j. levél)
43 MOL Transylvanica A 98. 8. doboz, 1064–1065. (1164–1165.) fol.
HK 12 4 haus jav.indd   1071HK 12 4 haus jav.indd   1071 12/6/12   10:32:02 AM12/6/12   10:32:02 AM
1072
HK 125. (2012) 4.
Év
Megölt katona

-
A pápai károkat rögzítő összeírás külön érdekessége, hogy nem is említi az 1626. már-
ciusi tűzvészt, amelyben a vár nagy része leégett.48
A raboskodásról és rabváltságról számos mértékadó tanulmány áll rendelkezésre,
mint ahogy a kondói eset is ismert: „1631 karácsony üdnepe napja tájában az egri török
vitézek zászlóval kiütvén Abauj vármegyében lévő Gadna nevű falura, az lakosit kita-
karván belőle, az faluját megégették: az szendrei [szendrői] vitézek egyenlő akaratból
Illik Péter
44 Pápai tó.
45 Győri-Szemere, „a pápai útban”.
46 Ism. = a káreset helyszíne ismeretlen.
47 Ism. = ismeretlen. Annyit tesz, hogy valamennyi áldozat volt, de nem írtak le konkrét számot.
48 Mithay Sándor: Adatok a pápai vár épületegyüttesének rekonstrukciójához. A Veszprém megyei
múzeumok közleményei, 16. (1982) 203. o. A szöveg interneten is elérhető: http://www.epa.hu/01600
/01610/00016/pdf/vmm_16_1982_11_mithay.pdf (Az utolsó letöltés időpontja: 2012. október 29.)
HK 12 4 haus jav.indd   1072HK 12 4 haus jav.indd   1072 12/6/12   10:32:03 AM12/6/12   10:32:03 AM
1073
HK 125. (2012) 4.
utánok menvén49 […] Borsod vármegye Kondó nevű falu határában belé kapván az török
vitézekben, de az török vitézek sokasága miatt az keresztyén vitézek meggyözettettvén,

Végváriak a XVII. század első felében a kártételi listák tükrében
49 Talán ez a „demokratizmus” magyarázza azt a jelenséget, hogy a listák néha említenek rangjelzést
(pl. tizedes), de (fő)rangot (pl. Pálffy István, Zichy István, Laky Miklós, Jagasich Péter és Korláth Ferenc
esetében) nem, azaz minden károsult egyenlő rangú: végvári vitéz. (Kiemelés tőlem: I. P.)
50 Kazinczy 1859. 104. o.
51 Uo.
52 Az eset maga korábban is ismert volt, a sarcon visszajöttek száma és tételes váltságdíja nem. Vö.
Borovszky Samu: Borsod vármegye története a legrégebbi időktől a jelenkorig. I. k. Budapest, 1909. 332. o.
(A továbbiakban: Borovszky 1909.)
53 Uo. 161. o.
54 A neveket betűhív alakban adtam meg. Ezek az eredeti lista sorrendjében szerepelnek. A Kazinczy
Gábor-féle kiadás a 105. oldalon Szűcs András (Szücz Andras) váltságdíjaként 660 forintot és egy puskát
említ. Én az általam használt forrás (MOL Transylvanica A 98. 8. doboz, 725. fol. recto) 665 Ft-os adatát
tüntettem fel.
55 Alsókálosai Korláth István szendrei főkapitány fia. Borovszky 1909. 332. o.
HK 12 4 haus jav.indd   1073HK 12 4 haus jav.indd   1073 12/6/12   10:32:04 AM12/6/12   10:32:04 AM
1074
HK 125. (2012) 4.
Név Sarc összege forintban
Kresztes Janos 800

Kis Mihaly fia Kis Istok 200
Kalmar Lörincz 600
Sepilaki Andras 2500
Nagyobbik Balogh Mihaly 2000
Korodi Janos 3000
Kassai Janos 600
Karoli Andras 512
Hatvani Andras két (!) szolgája 800
Kis Andras 425
Nagy Istvan 4000
Rassandi Gaspar 800
Czák Georgi 600
Soliom Janos 400
Miké Istvan 500
Illik Péter
HK 12 4 haus jav.indd   1074HK 12 4 haus jav.indd   1074 12/6/12   10:32:05 AM12/6/12   10:32:05 AM
1075
HK 125. (2012) 4.
Név Sarc összege forintban
Szunyogh Gaspar szolgája Körösi

szabadultak, 1460 forinton. Egy főre ez átlagosan 12,16 forintot jelent, ami igen jutányosnak mondható,
sőt, mintegy a kondói eset ellenpárja a sarcösszegek szempontjából. Így valamiféle sajátos példát mutat a
„csoportos kedvezményre”, illetve arra, hogy a falusiak – itt jóval – kevesebbet értek, mint a végváriak.
Ezen utóbbi esetben az emberrablás célja itt valószínűleg a „bújtatott” adóztatás volt, hiszen a falusiak-
nak így rabváltság címszóval kellett egy, a summájukon felül eső összeget befizetniük.
57 Österreichisches Staatsarchiv (a továbbiakban: ÖStA), Haus-, Hof- und Staatsarchiv (a továbbiak-
ban: HHStA), Turcica, Kt. 119., Konv. 2. 302–310. pag. A személyneveket betűhív átírásban adtam meg.
58 ÖStA, HHStA, Turcica, Kt. 119., Konv. 2. 305. pag. A helyesírást és a központozást modernizál-
tam, a nyelvi sajátosságokat („e”-zés) megtarottam. Kiemelés a szerzőtől. Hasonló esetet idéz J. Újváry
Zsuzsanna, Félve, de gyűlölettel c. ismeretterjesztő cikkében: „[1639] Karácsony éjjelén azonban egy
Vas megyei ikerfalu (Fölső- és Alsó-Sünyeg, ma Burgenlandban található) lakói éppen a »Szentegy-
házban« (a templomban) gyűltek össze, és dicsérték az urat, amikor a Kanizsa végvárában állomásozó
török katonák – egyébként békeidőben – rájuk törtek: négyet – feltehetőleg azokat, akik ellenálltak – »le-
vágtak«, 102 főt pedig elhurcoltak.” http://fn.hir24.hu/itthon/2011/12/30/felve-de-gyulolettel/ (Az utolsó
letöltés időpontja: 2012. október 29.)
HK 12 4 haus jav.indd   1075HK 12 4 haus jav.indd   1075 12/6/12   10:32:05 AM12/6/12   10:32:05 AM
1076
HK 125. (2012) 4.
és mentalitás szerves részét alkották. Bár több ilyen mély betekintésre lehetőséget nyújtó
lista alig van, az bizonyosra vehető, hogy magyar végvárak környékén, és a hódoltsági pe-

ember” ism.
„Megvagdalták” ism. katona éjjeli rajtaütés során, a
vár körül
„Nyilakkal leveldeztek,
[…] által lőtték” Halasi Mate katona a „Vág Dunán való
révben” ütöttek
A kártételi jegyzékek a maguk realitásában rögzítik a számadatokat és néha a konkrét
eseteket is, amelyek a számértékek hátterét képezik. Emellett ráirányítják a figyelmet e
sajátos, az elbeszélő források mellett kissé mellőzött forrástípus értékére is. A történeti
irodalom már lerombolta a végváriakról alkotott mitizált képet, illetve a kialakult sztereo-
típiákat, továbbá sokoldalúan elemezte a témát. Ugyanakkor ezen források alapján további
lehetőség adódik – hacsak egy villanásnyi időre is – az egyéni sorsokra tekinteni, mégis
statisztikai jelleggel.
Illik Péter
59 MOL Transylvanica A 98. 8. doboz, 1058. (1158.) folio recto.
HK 12 4 haus jav.indd   1076HK 12 4 haus jav.indd   1076 12/6/12   10:32:07 AM12/6/12   10:32:07 AM
1077
HK 125. (2012) 4.
PÉTER ILLIK
BORDER FORTRESS SOLDIERS IN THE FIRST HALF OF THE 17TH CENTURY,

Résumé
Auréolés de gloire, les soldats des confins militaires jouent un rôle important sur la scène de
lʼhistoire et lʼhistoriographie hongroises. Toutefois les nombreux études et ouvrages consacrés à
ce sujet ont déjà révélé la rude réalité, entre autres, de leurs conditions de vie, de leurs luttes, de
leurs blessures ou mort. La littérature historique a essentiellement fait appel aux sources narratives
pour traiter ce sujet. Ainsi les listes de dommages (conscriptio) pourtant disponibles n o̓nt pas été
exploitées. Leur particularité réside dans le fait qu e̓lles fournissent des données qui reflètent un
seul moment du sort des soldats des confins militaires (ou des citadins ou des ruraux) : celui où ils
deviennent victimes, autrement dit où les Ottomans les pillent, les capturent ou tuent. Cette étude
examine les éléments décisifs de la vie de ces soldats à savoir leur situation patrimoniale, la rançon
à payer en échange de leur liberté et les conditions de leurs blessures ou de leur mort. L̓ auteur a
fait une sélection de données à partir dʼun grand nombre de listes de dommages, issus surtout des
années 1630 et 1640, qu i̓l associe aux événements mentionnés ci-avant des soldats dans un but
statistique, mais également en insistant sur les phénomènes particuliers.
Végváriak a XVII. század első felében a kártételi listák tükrében
HK 12 4 haus jav.indd   1077HK 12 4 haus jav.indd   1077 12/6/12   10:32:07 AM12/6/12   10:32:07 AM
1078
HK 125. (2012) 4.
PÉTER ILLIK
SOLDATEN DER GRENZFESTUNGEN IN DER ERSTEN HÄLFTE

жизни рыцарей, их бои, ранения, возможно даже и гибель и пр. При рассмотрении этого круга
вопросов историческая литература призывает на помощь прежде всего повествовательные
источники. И таким образом остаются не использованными в исследованиях имеющиеся в
распоряжении реестры о возмещении убытков, конскрипции. Спецификой этих материалов
является то, что они концентрируются на актульных данных, то есть фиксируют судьбу
бойцов (жителей) оконечных крепостей (и жителей деревень и городов), когда они становятся
жертвами. То есть османцы ограбят, угонят или убьют их.
Настоящая работа с помощью такого типа источников помогает заглянуть в ключевые
моменты жизни жителей оконечных карепостей: узнать их материальное положение, условия
выкупа их из рабства, причины и условия их ранений и смерти. Исследователь осуществляет
это таким образом, что собирает данные многочисленных реестров по возмещению убытков
– главным образом от 1630 и 1640 годов – и в соответствии с их статистическим характером,
но все же акцентируясь на их индивидуальном значении, упорядочивает их по главным,
вышеназванным этапам жизни бойцов и жителей оконечных крепостей.
Illik Péter
HK 12 4 haus jav.indd   1078HK 12 4 haus jav.indd   1078 12/6/12   10:32:09 AM12/6/12   10:32:09 AM